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Úvod
Ochranné léčení je institutem trestního práva, trestněprávní sankcí, jedním z druhů

ochranných opatření, které má v právním řádu České republiky své nezastupitelné místo již

více jak půl století. Problematika ochranného léčení neztrácí na své aktuálnosti ani

v současné době, ať už v souvislosti se zavedením nového druhu ochranného opatření

zabezpečovací detence nebo ve spojitosti s diskuzí o možnostech postihu dětských

pachatelů. Neodborná veřejnost sice mnohdy vnímá ochranné léčení jako jakýsi projev

benevolence ze strany soudu vůči pachatelům, a to zvláště tehdy, jde-li o pachatele

sexuálně motivovaných trestných činů, jejichž obětí se staly ty nejzranitelnější, děti a ženy.

Je však třeba si uvědomit, že existuje určitá kategorie pachatelů, které nestačí pouze trestat,

ale které je nutné zejména léčit. Těmito pachateli jsou osoby, které se dopustili trestného

činu pod vlivem duševní poruchy, sexuální deviace, alkoholu či jiných návykových látek

nebo v souvislosti s jejich zneužíváním. Pokud potom přítomnost duševní poruchy tempore

criminis byla příčinou nepříčetnosti, nelze ani uvažovat o jejich odpovědnosti k vině,

nejsou trestně odpovědní, a tudíž je nelze trestně stíhat, uložení trestu je vyloučeno.

Ochranné léčení jako prostředek ochrany společnosti tedy nastupuje (ať už samostatně

nebo v kombinaci s trestem) v situacích, kdy vzhledem k nepříznivému duševnímu stavu

pachatele je možno pouze formou terapeutického působení odbourat nebo alespoň zmírnit

patologii v jeho chování a tím zabránit opětovnému útoku na zájmy chráněné trestním

zákoníkem. Duševní poruchy, sexuální deviace, závislosti na alkoholu či jiných

nealkoholových drogách totiž mohou být ve svém důsledku významnými kriminogenními

faktory, nejsou-li jejich nositelé podrobeni odborné lékařské péči, byť soudně nařízené

a nedobrovolné. To zvláště platí o sexuálních deviacích, které na rozdíl od ostatních

duševních poruch či nemocí, jež ohrožují zejména svého nositele, představují potenciální

nebezpečí spíše pro jeho okolí.1

Ve své rigorózní práci, jež navazuje na diplomovou práci na téma Ochranné léčení,

zvláště ve výkonu trestu odnětí svobody zpracovanou v roce 2009, bych se na institut

ochranného léčení zaměřila nejen z pohledu trestního práva (po hmotné i procesní stránce),

ale s ohledem na multidisciplinárnost tématu též z pohledu dalších oborů, zejména

forenzních, jakými jsou soudní psychiatrie, soudní sexuologie a psychologie. V počátku

práce nejdříve vymezím pojem a účel ochranných opatření, uvedu základní zásady pro

1 V práci jsou k pojmu sexuální deviace jako ekvivalent užívány termíny poruchy sexuální
preference/parafilie.
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jejich ukládání, které je nutno respektovat i při ukládání ochranného léčení, srovnám je

s tresty a nastíním jejich vývoj, zvláště na našem území. Poté se budu věnovat ochrannému

léčení, jeho zakotvení v právním řádu České republiky. Objasním důvody a zákonné

podmínky, pro které a za jejichž splnění lze ochranné léčení ukládat, kde se budu opírat

zejména o platnou judikaturu, přičemž neopomenu ani problematiku znaleckého

posuzování, když právě znalecký posudek (vyšetření duševního stavu obviněného) je

stěžejním důkazním prostředkem při rozhodování o uložení ochranného léčení. Dále se

budu zabývat způsoby výkonu ochranného léčení – nařízením, upuštěním od jeho výkonu,

pořadím výkonu v případě uložení ochranného léčení vedle trestu, trváním ochranného

léčení, propuštěním z jeho výkonu a jeho ukončením a ochranou práv osob ve výkonu

tohoto druhu ochranného opatření. Vzhledem k zaměření tématu práce na ochranné léčení

sexuologické se následně budu věnovat problematice sexuální delikvence, poukážu na

skutečnost, že vztah mezi sexuálními deviacemi a sexuální delikvencí není přímý, rozeberu

skutkové podstaty sexuálních trestných činů, na jejichž páchání se podílejí sexuální

devianti a zmíním, pro jaké parafiliky je páchání těchto deliktů typické, přiblížím znalecké

posuzování pachatelů sexuálních deliktů. Poté se budu zabývat specifiky ukládání a

výkonu ochranného léčení sexuologického, uvedu základní charakteristiky forenzně

významných sexuálních deviací, popíšu jednotlivé terapeutické postupy užívané v léčbě

deviantních sexuálních delikventů a přiblížím vlastní výkon tohoto typu ochranného léčení

ve zdravotnickém zařízení a ve výkonu trestu odnětí svobody. Díky možnosti prostudovat

soudní rozhodnutí a znalecké posudky určitého počtu pachatelů vykonávajících ochranné

léčení sexuologické v Psychiatrické léčebně Bohnice uvedu i výsledky analytického

zpracování této spisové dokumentace a pro lepší představu o deviantních pachatelích

sexuálních deliktů sestavím z konkrétních případů vlastní kazuistiky. Za příležitost

prostudovat uvedenou dokumentaci a možnost účastnit se ranní komunity bych tímto ráda

vyjádřila poděkování MUDr. Jiřímu Švarcovi, PhD., primáři ochranného léčení

v PL Bohnice.

Dále neopomenu zmínit aktuálně diskutovanou otázku týkající se problematiky

sexuální delikvence osob mladších patnácti let, resp. zacházení s dětskými pachateli

(trestně neodpovědnými z důvodu nedostatku věku), kteří se na podkladě duševní poruchy

dopustili brutálních činů, když možným řešením de lege ferenda je umožnění ukládání

ochranného léčení. V začlenění nového druhu ochranného opatření zabezpečovací detence

do českého trestněprávního sankčního systému bylo spatřováno řešení problému s vysoce

nebezpečnými agresory a sexuálními devianty v ochranném léčení, které u nich jako
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prostředek z hlediska efektivní ochrany společnosti již řadu let selhávalo. Proč je však tato

problematika stále aktuální i po téměř dvouletém fungování detenčních ústavů se pokusím

objasnit, přičemž se budu alespoň ve stručnosti věnovat i ukládání a výkonu zabezpečovací

detence. Závěrem se pokusím poukázat na právní a praktické nedostatky institutu

ochranného léčení, a to zvláště pokud jde o ochranné léčení sexuologické.

Rigorózní práce odpovídá právnímu stavu k 15. 10. 2010.
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1. Ochranná opatření

1.1. Pojem a účel ochranných opatření

Účelem trestního práva v obecné rovině je zajištění ochrany společnosti, kterého se

dosahuje mimo jiné i ukládáním trestních sankcí. Podle ustanovení § 36 TZ jsou trestními

sankcemi tresty a ochranná opatření a představují hmotněprávní reakci státu za spáchaný

trestný čin. Ukládá je soud v trestním řízení a státní mocí, resp. prostředky státního

donucení je také zajištěna jejich vykonatelnost.2 Stát tedy používá k ochraně společnosti

před trestnými činy kromě trestů ještě jiných prostředků, jimiž jsou ochranná opatření.3

Současná existence obou druhů sankcí je odůvodněna tím, že u některých skupin pachatelů

(zejména duševně choré osoby, mladiství) nejsou tresty vždy způsobilé naplnit stanovené

preventivní úkoly.4

Ochranná opatření představují samostatnou kategorii trestněprávních sankcí ryze

preventivní povahy. Na rozdíl od trestů nejsou právním následkem jen trestných činů

(nepostihují pouze trestně odpovědné pachatele), ale též činů jinak trestných (tj. činů, které

v konkrétním případě vzhledem k vlastnostem pachatele spočívajících v nedostatku

příčetnosti nebo věku, nevykazují všechny znaky trestného činu). Neobsahují v sobě

morálně politické odsouzení činu, jímž jsou podmíněna, ani negativní hodnocení pachatele,

vůči němuž směřují.

5

Vzhledem k tomu, že jsou ochranná opatření trestněprávní sankcí, je i jejich

výkonem způsobena určitá újma (omezení základních práv a svobod). Avšak újma není

jejich funkční složkou, ale jen nevyhnutelným účinkem.

Tento fakt je předpokladem k tomu, aby mohla být ukládána

i osobám trestně neodpovědným (ať z důvodu nepříčetnosti nebo nedostatku věku).

6

2 Jelínek, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 3. vydání. Praha: Linde, 2008, s. 405.
3 Novotný, O., Vanduchová, M., Šámal, P. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 6. vydání. Praha:

[…]


upuštění od potrestání nebo vedle trestu. Zákonné předpoklady pro ukládání ochranného

léčení jsou v práci rozebrány s ohledem na platnou judikaturu. Opomenuta není ani

problematika znaleckého posuzování, neboť psychiatrický znalecký posudek (vyšetření

duševního stavu obviněného) je hlavním důkazním prostředkem při rozhodování o uložení

ochranného léčení.

Výkon ochranného léčení probíhá v těchto fázích: nařízení výkonu ochranného

léčení, vlastní výkon ochranného léčení v ústavní nebo ambulantní formě s možností

změny v obou směrech v závislosti na vývoji duševního stavu léčeného, propuštění

172

z ochranného léčení nebo v případě nemožnosti dosažení jeho účelu u alkoholiků a

narkomanů jeho předčasné ukončení, přičemž pokud došlo před započetím výkonu

ochranného léčení k pominutí důvodu, pro něž bylo uloženo, upouští soud od jeho výkonu.

Místem výkonu ochranného léčení jsou spádové psychiatrické léčebny, příslušné

ambulance a v případě osob zároveň odsouzených k trestu odnětí svobody též

specializovaná oddělení pro výkon ochranného léčení ve věznicích. Doba výkonu

ochranného léčení je stanovena na dva roky s možností opakovaného prodlužování, vždy

však opět nejvíce o dvě léta. K časovému omezení trvání ochranného léčení došlo

s účinností od 1. 1. 2009, s čímž jsou spojeny určité problémy, na které autorka poukazuje.

Dále se věnuje ochraně práv osob ve výkonu ochranného léčení, kde uvádí i některá

rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva týkajících se této problematiky.

V praxi se ochranné léčení dělí na léčení psychiatrické, protialkoholní,

protitoxikomanické a sexuologické, které je stěžejním tématem této práce. Ochranné léčení

sexuologické je ukládáno pachatelům sexuálních deliktů, kteří takový čin spáchali pod

vlivem poruchy sexuální preference – parafilie (sexuální deviace), proto se čtenář dozví

i o sexuálním chování osob trpících z forenzního hlediska významnými sexuálními

deviacemi. Vztah mezi sexuálními deviacemi a sexuální delikvencí však není přímý. Uvádí

se, že pouze 10 až 15 % sexuálních trestných činů je spácháno devianty v pravém slova

smyslu. Jaké trestné činy jsou považovány za sexuální delikty a jak se na jejich páchání

podílejí sexuální devianti je dalším tématem práce, přičemž je nastíněna i problematika

znaleckého posuzování pachatelů sexuálních deliktů. Po znalci sexuologovi je vyžadováno,

aby se vyjádřil, zda byl sexuální delikt spáchán z deviantní motivace či nikoli, protože

lékařská intervence v podobě ochranného léčení v zacházení s pachateli sexuálních deliktů

je ospravedlněna pouze v případě těch, kteří jsou postiženi poruchou sexuální preference.

Léčebný program deviantních sexuálních delikventů je založen na komplexním přístupu

kombinujícím různé léčebné postupy, jakými jsou psychoterapie, farmakoterapie,

chirurgická léčba a socioterapie. Vzhledem ke kritice provádění kastrace v léčbě

sexuálních delikventů ochránci lidských práv poukazuje autorka i na etické a právní

aspekty tohoto chirurgického zákroku. Dále přibližuje vlastní výkon ochranného léčení

sexuologického v Psychiatrické léčebně Bohnice a na specializovaném oddělení ve věznici

Kuřim. Následně prezentuje výsledky vlastní studie spočívající v prostudování spisové

dokumentace (analýzy soudních rozhodnutí a znaleckých posudků) souboru určitého počtu

pachatelů vykonávajících ochranné léčení sexuologické ústavní formou v PL Bohnice,

uvádí jejich kriminologickou charakteristiku, a to zejména z hlediska jejich věku,
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intelektových schopností, vzdělání, profesní kariéry, výchovného prostředí, sexuální

socializace, psychopatologie, kriminální kariéry, rozboru trestné činnosti. Součástí jsou též

kazuistiky, sestavené z konkrétních případů.

Aktuálně diskutovanou otázkou, která souvisí s tématem práce, je problematika

sexuální delikvence osob mladších patnácti let, resp. zacházení s duševně narušenými

dětskými pachateli brutálních trestných činů. Tito dětští pachatelé jsou bez náležité léčby

jejich závažné duševní poruchy pro společnost vysoce nebezpeční. Současná právní úprava

neumožňuje ukládat ochranné léčení pachatelům mladším patnácti let. K účinné ochraně

společnosti je proto nezbytné přijmout zákon, který by umožnil ukládat ochranné léčení

i duševně chorým dětským pachatelům. Příslušný návrh již připravilo Ministerstvo

spravedlnosti, jehož znění je podrobeno analýze.

V neposlední řadě je nastíněna problematika vysoce nebezpečných agresorů a

sexuálních deviantů. Tito extrémně nebezpeční pachatelé byli umisťováni po dlouhá léta

k výkonu ochranného léčení do civilních zdravotnických zařízení, kde nespolupracovali,

mařili léčbu, ohrožovali spolupacienty, zdravotnický personál a v případě útěku i širokou

veřejnost. Jako řešení této složité situace bylo zvoleno zavedení nového druhu ochranného

opatření zabezpečovací detence. Trestní zákoník umožňuje změnu ochranného léčení na

zabezpečovací detenci a naopak. V aplikační praxi však vyvstala otázka, zda je možno

změnit na zabezpečovací detenci i ochranné léčení uložené před nabitím účinnosti nové

právní úpravy (tj. před 1. 1. 2009), proto se autorka zabývá i různými pohledy na tuto

nejednoznačnou právní otázku. Závěrem poté poukazuje na praktické nedostatky spojené

s institutem ochranného léčení (zvláště sexuologického) a navrhuje některá možná řešení

de lege ferenda.
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