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Posudek

na rigorózní práci Mgr. Nicoly Švandové

„Ochranné léčení sexuologické a související otázky“

Předložená rigorózní práce je poměrně důkladným zpracováním problematiky

ochranného léčení otázek s tím souvisejících. Vnější úprava práce je velmi pěkná, zejména

závěrečná část obsahující přílohy. Okruh použité literatury je odpovídající zvolené tématice.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na rigorózní práci.

Autorka si za téma své práce zvolil velmi zajímavou problematiku. Problematika

ochranného léčení je velmi často diskutována a okruhy z této tématiky byly rigorozantkou

vhodně vybrány a odpovídajícím způsobem zpracovány.

Autorka se na 151 stranách textu po úvodu, jenž popisuje strukturu práce, rozebírá

důvody pro zvolení tohoto tématu a cíle práce, věnuje samotnému pojmu ochranné opatření,

definici jeho účelu, obecným zásadám pro ukládání ochranných opatření, druhům ochranných

opatření, srovnání s tresty a na závěr této úvodní části i historickému exkurzu v oblasti

ochranných opatření. Tato část je dle mého názoru trochu nadbytečná, zejména její pojednání

týkající se obecných zásad i srovnání s tresty. Myslím, že by zajímavé momenty postačovalo

zmínit na příslušných místech týkajících se přímo ochranného léčení.

Část druhá práce rozebírá právní úpravu ochranného léčení. A v části třetí se autorka

věnuje právní úpravě ukládání ochranného léčení. Čtvrtá část se zabývá výkonem ochranného

léčení. Těžiště práce je dle mého názoru soustředěno do části páté až deváté, ve kterých je

popisováno specifikum sexuální delikvence a s ním spojené sexuologické léčení jako

ochranné léčení, dále kriminologická charakteristika pachatele, problematika sexuální

delikvence osob mladších 15-ti let a problematika zvláště nebezpečných agresorů a sexuálních

deviantů. Nejzajímavější částí jsou dle mého názoru informace o Psychiatrické léčebně

v Bohnicích a o Věznici v Kuřimi, dále informace ze spisů o pachatelích, kterým bylo uloženo

ochranné léčení. Tato studie, přestože není příliš rozsáhlá, zajímavě dokresluje zvolenou

problematiku.

V závěru autorka shrnuje nedostatky současné právní úpravy a snaží se navrhnout

některé úpravy de lege ferenda.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi dobrou. Autorka zde prokázala

znalost zvolené problematiky, a to včetně pramenů a zejména některých problémů spojených

s tématem. Autorka vhodně využila statistické údaje a ve své práci prokázals schopnost

samostatné tvůrčí odborné práce.

Závěrem je nutné uvést, že předložená práce Mgr. Nicoly Švandové splňuje po

formální i obsahové stránce požadavky kladené na rigorózní práci a je způsobilým podkladem

pro obhajobu.

Při obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda by zpracovávání své

práce získala informace, jestli je zabezpečovací detence ukládána přiměřeně často a vhodným

osobám.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Nicole Švandové

udělen titul doktora práv.

V Praze, dne 20.2.2011

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

oponent

Katedra trestního práva
Posudek